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حالا کــه جنگ پــس از ۱۲ روز پر از 
دلهره متوقف، جای خالی عزیزان از دست 
رفته بیش از پیش نمایان شده و هر صدا 
و هر هشداری دل ها را می لرزاند؛ تلاش 
برای ادامــه  یک زندگی عــادی از توان 
بسیاری خارج شــده و تبعات این جنگ 
مانند زخمی اســت که بــر روح و جان 

انسان ها باقی مانده است. 
اگرچه با فروکش کردن تنش ها پس 
از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه اسرائیل علیه 
ایران، دیگر صــدای پدافندها به گوش 
نمی رســد، اما تجربه آن روزها هنوز در 
ذهن بســیاری از مردم زنده اســت. در 
شهرهایی که در معرض تهدید یا حمله 
بودند، مــردم با لحظاتــی از اضطراب، 
نااطمینانی و بی خوابی روبه رو شــدند 
که ممکن است آثار روانی کوتاه مدت یا 

بلندمدتی بر جای بگذارد. 
عزیزانی از دســت رفته اند که جای 
خالی آن ها هیچ گاه پر نمی شــود و داغ 
آن ها تا همیشــه مانند زخمی است که 
بر پیکر وطن خواهد ماند. اما بازگشت به 
آرامش و ترمیم روح و روان جامعه، گامی 
اساســی برای آغاز دوباره زندگی عادی 
است. فشار روانی ناشــی از خطر بالقوه، 
دوری از خانه، یا نگرانــی برای عزیزان، 
تجربه ای مشــترک برای بســیاری از 

شهروندان بوده است.

همدلی مردم تبعات روان شناختی 
جنگ را کاهش داد

محمد حاتمی، رئیس سابق سازمان 
نظام روان شناسی و مشاوره در گفت وگو 
با »توسعه ایرانی« درباره زخم های به جا 
مانده بر وطن و روان جامعه بعد از جنگ 
اســرائیل علیه ایران ضمن تســلیت به 
مناسبت شهادت دو نفر از اعضای سازمان 
نظام روانشناســی و مشــاوره در حمله 
اسرائیل به شهر آســتانه اشرفیه، گفت: 
طبیعی است که هر جنگ و بحرانی که 
ایجاد می شود، استرس و اضطراب خاص 
خود را دارد و سبک زندگی مردم را تحت 
تأثیر قرار می دهد و به هر حال این جزء 

بدیهیات است. 
وی ادامه داد: اما نکتــه ای که وجود 
دارد این است که آثار و تبعات اضطراب 
و استرس و فشاری که حالا به مردم وارد 
شــد، با مثلًا دوران کرونا یا حتی جنگ 
تحمیلی که هشت ســال طول کشید و 
مردم همــه یکپارچه دفــاع می کردند، 
تفاوت ماهوی داشــت. در واقع انسجام 
ملی و فراملی و همدلی ملی ایجاد شده 
بود و همه یــک نفر و یک صــدا بودند 
و این توانســت خیلی از آثــار و تبعات 
که جنبه های روان شــناختی داشت را 

کاهش دهد.
رییس ســابق نظام روانشناســی و 
مشاوره با اشاره به جنگ شناختی دشمن 
که پیش از این توسط رسانه هایی که در 

اختیار داشت شروع شده بود و همچنین 
بمباران خبری هم توســط رسانه های 
معاند گفت: این انسجام و این شرایطی 
که ایجاد شد، کمترین اثر منفی را روی 
مردم گذاشت و چه بســا که در بعضی از 
موارد هم بر اســاس گزارش هایی که به 
ما رسیده، این مقاومت و این دفاع و این 
همبســتگی ملی باعث افزایش روحیه 

مردم هم شده است. 

تشکیل ستاد امنیت روان و 
آرام بخشی در جامعه

حاتمی تصریح کــرد: ولی به هر حال 
چون ما روانشناس هستیم و مخصوصاً 
اینکه ســازمان نظام روانشناسی در این 
حوزه مســئولیت دارد و ســتادی را ما 
تشکیل دادیم تحت عنوان امنیت روان 
و آرام بخشــی در جامعــه، این حملات 
روی بعضــی از گروه های خــاص آثار 
منفی بیشتری داشته است. یعنی اینکه 
گروه های در معرض خطر مثل کودکان 
و نوجوانان که درکشــان از شرایط این 
جنگ ۱۲ روزه نســبت به بقیه گروه ها 
کمتر بــوده، و نیز ســالمندان و افرادی 
که دارای بیماری هــای زمینه ای بودند، 
مشکلات بیشتری داشتند. حتی بعضی 
از زنان، زنان باردار و بــه هر حال درگیر 
یک سری مسائل و مشکلات خاص، آثار 

منفی بیشتری را تجربه کردند. 

همدلی و همراهی بیشتری
 با گروه های در معرض خطر شود 

وی ادامه داد: بر اساس بررسی هایی 
که مــا داشــتیم، و همین جــا به همه 
همکارانم و اصحاب رسانه توصیه می کنم 
که مســئله گروه های در معرض خطر را 
دریابند و در این شــرایط پساجنگ باید 

همدلی و همراهی بیشتری با گروه های 
در معــرض خطر شــود. این هــا به هر 
حال مسائل و مشــکلات خاص خود را 
دارند و این جنگ، به رغــم اینکه از نظر 
روانشناســی بر روحیه ملی اثر مثبتی 
داشــته، بر خیلی از گروه هــا آثار منفی 
داشته، خصوصاً کسانی که در این شرایط 

آسیب دیدند. 
رئیــس ســابق ســازمان نظــام 
روان شناســی و مشــاوره گفت: اگرچه 
مصاحبه هایی که ما از تلویزیون می بینیم 
یا به هر حال در مراسم منزلشان شرکت 
می کنیم، از روحیه بسیار بالایی برخوردار 
هســتند، اما بالاخره باید توجه کنیم ما 
مردمی هستیم که از نظر عاطفی بسیار 
به هم پیوسته هستیم. وقتی که فقدانی 
صورت می گیرد یا آسیبی وارد می شود 

افراد تحت تاثیر زیادی قرار می گیرند. 
حاتمی تصریح کــرد: در حال حاضر 
بســیاری از عزیزان ما در بیمارســتان 
بستری و زخمی هســتند. باید به این ها 
توجه بیشتری شود به ویژه از سوی فامیل 
و نزدیکان. اثرگذارترین شــرایط فعلی 
فامیل و آشنایان هســتند که می توانند 
همدلی بیشتری داشــته باشند و به آنها 
در برآوردن نیازها و مسائل و مشکلاتی 
که دارند، کمک کننــد. اینها گروه های 
در معرض خطر هستند و شرایط ویژه ای 

دارند که باید به آنها توجه شود. 
وی ادامه داد: به کلیه روانشناســان و 
مشــاوران طی اطلاعیه ای ابلاغ کردیم 
که گروه های آســیب پذیر را در جنگ 
اخیر در اولویت کاری خــود قرار دهند 
و حتی مشــاوره هایی کــه می دهند، 
رایــگان انجام بشــود تا کمی شــرایط 
عادی تر شــود. بنابراین ارزیابی ما این 
است که مســائل روانشناختی و مسائل 
روانی پــس از جنگ بیشــتر نمود پیدا 
می کنــد و از الان کار مــا افزایش پیدا 

کرده اســت. هم رســانه ها باید به این 
 موضوع توجه کنند و هــم خانواده ها،  و 

نهادهای ذی ربط.

جنگ ها خسارت های محیط زیستی 
وحشتناکی به جا می گذارند

اما جنــگ عــلاوه بــر روح و روان 
جامعه، بــر محیط زیســت طبیعی نیز 
آثار منفی چشــمگیری برجا گذاشته 
که ممکن اســت تا مدت ها باقی بماند. 
محمــد درویش، فعال محیط زیســت 
در گفت وگو با »توســعه ایرانی« درباره 
تاثیر جنگ بر محیط زیســت انسانی و 
طبیعی گفت: به طور کل جنگ ها مطابق 
معمول خســارت های محیط زیستی 
وحشتناکی به جا می گذارند، به خصوص 
روی کیفیت هوا. بــه دلیل انفجارهایی 
که اتفاق می افتــد، ذرات کوچکتر از ۱۰ 
میکرون و ۲.۵ میکرون بسیار زیادی وارد 
هوا می شود و همچنین مواد آلاینده ای 
که از انفجارات تأسیســات نفتی در هوا 
پراکنده می شــود، به شــدت می تواند 

کیفیت را کاهش دهد. 

انفجارها می تواند به شدت برای 
حیات وحش غیرقابل تحمل باشد

وی با اشــاره به حمله به تاسیســات 
هســته ای ادامه داد: همچنین انفجارها 
به شــدت می تواند برای حیات وحش 
غیرقابل تحمل باشد. آن ها به صداهای 
بالای ۱۰دســیبل به شــدت حساس 
هســتند، در حالی که انســان ها تا ۶۰ 
دسیبل را تحمل می کنند؛ اما اینکه چه 
عوارضی برای آن ها داشته نیاز به پژوهش 
جامع دارد که امیدوارم معاونت طبیعی 
ســازمان حفاظت محیط زیســت این 

پژوهش را انجام دهد. 
این فعــال محیط زیســت تصریح 
کرد: شــاید مهمترین اثر جنگ، تأثیر 
روانی روی آدم هایی باشــد کــه در این 

جنگ حضور داشــتند و بــه خصوص 
کودکان زیر ۱۲ ســال که هم اضطراب 
پدر و مادرهایشان را می دیدند و هم برای 
اولین بار صداهــا و چنین انفجارهایی را 
تجربه می کردند، همسایه های خودشان 
را می دیدند که خانه هایشان خراب شده 
و این تأثیر به این راحتی ها جبران پذیر 
نیست. معمولاً آثار روانی جنگ تا دهه ها 
باقی می ماند و ما شاهد این بررسی ها در 
مورد جنگ جهانی دوم و همچنین آثار 
ســوء آن در ژاپن و ویتنام بودیم که چه 
تبعات جبران ناپذیری تا چند نسل در آن 

سرزمین باقی گذاشته است. 
درویــش گفــت: خیلــی صداهای 
آشــنایی که از قبل وجود داشته، مانند 
صدای ترمز یک خودرو، صدای بســتن 
در، و صــدای افتادن یک وســیله، حالا 
می تواند انگاره هــای دیگری را در ذهن 
آدم هایی که از این جنگ خارج شدند به 
وجود بیاورد و تأثیر روانی آنها می تواند تا 

سال ها باقی بماند. 
وی درباره تاثیر روانی ناشــی از این 
جنگ تصریح کرد: گفته می شود حدود 
هزار نفر در این جنگ جان خود را از دست 
داده انــد بنابراین حدود هــزار خانواده 
مستقیم درگیر تاثیر ناشی از دست دادن 
این انسان ها هستند و شــاید در حدود 
۱۰ هزار خانواده به صورت غیرمستقیم 
با آن ها در ارتباط باشــند. موج این غم و 
افسردگی بخش قابل توجهی از جامعه 
را دربرمی گیرد و شما می بینید که یک 
حادثه غم انگیز نیاز به سال ها روان درمانی 
دارد تا بــرای آن فرد آســیب دیده قابل 

تحمل شود. 

امید دادن به مردم از سوی حاکمیت 
می تواند جامعه را سرپا نگه دارد

وی ادامه داد: حالا با جامعه ای روبرو 
هستیم که ده ها هزار نفر از آن ها درگیر 
جنگ اســرائیل شــده اند. خسارت ها 
واقعــاً قابل ارزش گذاری نیســت و نیاز 
به بازپــروری یا تاب آوری دوبــاره دارد. 
چیزی که می تواند این جامعه را ســرپا 
نگاه دارد، تحمل این شرایط نیست بلکه 
نشان دادن امید به مردم است. یعنی اگر 
حاکمیت بتواند نشان بدهد که تمهیداتی 
در نظر دارد کــه امنیت و رفــاه به این 
جامعه برمی گردد و چنین اتفاقاتی تکرار 
نمی شود. شاید بتواند از آلام کم کند، در 
غیر اینصورت دلــداری دادن ها و اینکه 
ان شاءالله درست می شــود و خدا بزرگ 

است، مشکل جامعه را حل نخواهد کرد.

دستور اخراج افغان های غیرمجاز 
از کشور صادر شد

خبرگزاری مهر نوشت: بر اساس سیاست های ابلاغ شده به 
فرمانده انتظامی کشــور همه اتباع غیر مجاز باید ایران را ترک 
کنند. همچنین فرمانده مرزبانــی فراجا در این خصوص گفت: 
ساماندهی اتباع غیرمجاز خواست عمومی مردم است.  سرتیپ 
احمدعلی گودرزی افزود: ضمناً، طبق دستور، هر گونه منزل و 
ملکی که به افغانی ها اجاره داده شود، قولنامه آن باطل است. و ملک 
مزبور نیز پلمپ و مهر و موم و مصادره می شود. گفتنی است مرکز 
اطلاع رسانی پلیس، طی اطلاعیه ای اعلام کرد سیاست فراجا در 
خصوص اتباع غیر مجاز تغییری نکرده و مأموریت های در نظر 
گرفته شده در این خصوص، همانند گذشته در حال انجام است. در 
پایان این اطلاعیه، با اشاره به همکاری بسیار خوب شهروندان در 
اعلام موارد مرتبط، به مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ آمده است: 
سامانه ۱۱۰ پلیس کماکان آماده دریافت گزارش های شهروندان 

عزیز و شریف می باشد.
    

شهریاری خبر داد؛ 
درمان رایگان مجروحان جنگ تحمیلی 

۱۲ روزه
رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی 
درباره ذخایر دارو و تجهیزات پزشــکی بیان کرد: خوشبختانه 
از نظر اقلام دارو و امکانات پزشکی هیچ کمبودی وجود ندارد و 
خدمات رسانی انجام می شود.  ایلنا نوشت: حسینعلی شهریاری، 
درباره مجروحان و شهدای جنگ تحمیلی ۱۲ روزه کشورمان 
گفت: آمار شهدا و مجروحین را وزارت درمان و بهداشت درمان 
اعلام کرد. بیش از ۶۰۰ نفر به شهادت رسیدند و بیش از ۴ هزار نفر 
مجروح شدند که در حال حاضر حدود ۳۰۰ نفر بستری هستند 
و تحت درمان قرار گرفته اند که اعلام شد درمان همگی این افراد 

رایگان است. 
    

تولید محتوای موساد برای ایتا!
باشگاه روزنامه نگاران ایران، 
در کانال تلگرامی خود نوشت: 
امیر تنها، اینفلوئنسر شبکه ی 
ایکس، عکســی از موســاد 
گذاشــته که عده ای در حال 
تولید محتوا بــرای کانال ها و 
گروه های ایتا هستند و نوشته است: اینجا ۸۲۰۰ موساد است و اون 
برنامه   هم ایتا است. تولید محتوا می کنند برای بخشی از جامعه که 

فکر میکنند از همه بیشتر می فهمند.
    

مدیرعامل سازمان آتش نشانی تهران اعلام کرد؛
پایان عملیات های امداد، آواربرداری و جستجو 

در مناطق آسیب دیده در حملات اسرائیل
مدیرعامل سازمان آتش نشــانی تهران پایان عملیات های 
امداد، آواربرداری و جستجوی مفقودین در مناطق آسیب دیده 
در حملات اسرائیل را اعلام کرد.  به گزارش سایت دیده بان ایران؛ 
قدرت الله محمدی در این باره اظهار داشت: با تلاش شبانه روزی 
نیروهای ایثارگر آتش نشــانی و نیروهای امــدادی آواربرداری 
آخرین نقطه تخریب شــده در حملات این رژیم به اتمام رسید 
و از این لحظه رســماً پایان عملیات های امــداد و آواربرداری و 
جستجوی مفقودین درحملات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی 
به ایران اسلامی را اعلام کنیم.  محمدی در پایان گفت: سازمان 
آتش نشانی تهران با آمادگی و تجهیزات کامل، همواره در کنار 
 مردم خواهد بود و برای مقابله با هرگونه حادثه و بحران احتمالی 

آماده است.
    

تشییع دانشمند هسته ای  و ۱۲ عضو 
خانواده اش در آستانه اشرفیه

آیین تشییع پیکر شهدای حمله تروریستی اسرائیل به آستانه 
اشرفیه، عصر پنجشنبه ۵ تیر ۱۴۰۴ با حضور مردم و مسئولان 
برگزار شد. این مراسم ابتدا در میدان شهدای ذهاب رشت برگزار و 
سپس پیکرهای شهدا به آستانه اشرفیه منتقل و در گلزار شهدا به 
خاک سپرده شد. در این حمله بی رحمانه که به منزل پدری شهید 
»محمدرضا صدیقی صابر«، دانشمند ایرانی صورت گرفت، ۱۲ تن 

از اعضای خانواده او به شهادت رسیدند.
    

توقیف تعداد قابل توجهی از دستگاه های 
استارلینک در هرمزگان

روابط عمومی ســپاه امام 
ســجاد )ع( هرمزگان اعلام 
کرد: تعــداد قابــل توجهی 
دستگاه های دریافت اینترنت 
ماهواره ای استارلینک توسط 
پاســداران گمنام امام زمان 
)عج( در سازمان اطلاعات ســپاه کشف و توقیف شد. به گزارش 
فارس، این تجهیزات به منظور جاسوسی و توسط عوامل سرویس 
رژیم صهیونیستی )موساد( به اســتان هرمزگان وارد شده بود. 
در این رابطه نیز عوامل فعال در زمینه انتقال تجهیزات به کشور 

دستگیر و برای آنها پرونده قضایی تشکیل شده است.
    

شهادت یک دانشمند هسته ای دیگر 
یک دانشمند هسته ای دیگر به شهادت 

رسید از دانشگاه علم و صنعت
سلیمان سلیمانی، فارغ التحصیل رشته مهندسی شیمی این 
دانشگاه و دانشمند هسته ای کشورمان در پی حملات روزهای 
اخیر رژیم صهیونیستی به شهادت رســید. بنابر روایت ایسنا، 
دانشگاه علم و صنعت ایران در اطلاعیه ای نوشت: »شهادت جناب 
آقای مهندس سلیمان سلیمانی، فارغ التحصیل رشته مهندسی 
شیمی از دانشگاه علم و صنعت ایران در حملات ددمنشانه رژیم 
جنایتکار صهیونیســتی را خدمت خانواده بزرگوارشان و تمام 
دانشجویان، اساتید و کارکنان دانشگاه علم و صنعت ایران تبریک 

و تسلیت می گوییم.«
    

آتش  جنگل های ترکیه را در کام خود فرو برد
یک آتش ســوزی بزرگ از تاریخ ۵ تیــر ۱۴۰۴ )۲۵ ژوئن 
۲۰۲۵( در منطقه فوتچا در اســتان ازمیر ترکیه شعله ور شده 
 NTV اســت و همچنان ادامه دارد. براســاس گزارش شبکه
ترکیه، این آتش سوزی گسترده باعث شــده است که بیش از 
۵۰۰ نفر از ساکنان محلی خانه های خود را تخلیه کنند. تلاش ها 
برای کنترل کامل شــعله ها و جلوگیری از گسترش بیشتر این 
 آتش سوزی به مناطق مسکونی و جنگلی اطراف به طور بی وقفه 

پیگیری می شود.

گفت و گوی »توسعه ایرانی« با »محمد درویش« و »محمد حاتمی« دربارة تبعات جنگ اسرائیل بر محیط زیست و روح و روان جامعه؛ از گوشه و کنار

زخمی که بر پیکر وطن ماند

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش در خصوص 
آموزش به معلمان توضیح داد: کارهای مقدماتی برنامه آموزش 
کشوری، موسوم به توانا )توانمندســازی نیروی انسانی در دوره 

ابتدایی( انجام شده و از این هفته شروع خواهد شد. 
ایلنا نوشت: رضوان حکیم زاده، معاون آموزش ابتدایی وزارت 
آموزش و پرورش  با انتقاد از تقســیم دانش آموزان به ضعیف و 
قوی اظهار کرد: دانش آموز باید در مورد پیشــرفت تحصیلی و 
یادگیری اش با خودش مقایسه شود؛ این یک اصل علمی است. در 
رویکردهای جدید ارزشیابی -که در آن ها ارزشیابی نه از یادگیری، 
بلکه برای یادگیری و به مثابه ی یادگیری است- اصل بر این است 
که دانش آموز تشویق شــود، توانمندی های او شناخته شود و با 

خویش و نه با دیگران مقایسه گردد. 
وی که پیش تر مقایسه کردن دانش آموزان را تضعیف کننده 
روحیه وفاق و کار جمعی عنوان کرده بــود، توضیح داد: رقابت 
عموماً بستر خوب و مناسبی برای محیط های یادگیری نیست، 
زیرا همه دانش آموزان به امید موفقیت در مدرسه ثبت نام می کنند 
و مدرسه باید محیطی مثبت برای یادگیری باشد؛ جایی که همه 
دانش آموزان دیده شوند و اگر دانش آموزی ضعف یادگیری دارد، 
فرصت بیشتری برای او فراهم گردد، نه اینکه با گروه بندی های 
قوی و ضعیف و برچسب زدن، خودپنداره مثبت و باور به یادگیری 

را در او از بین ببریم. 
حکیم زاده افزود: در برنامــه ی تحولی ما به نام »توانا« -که به 
منظور توانمندسازی نیروی انسانی در دست اجرا داریم- یکی 
از محورهای اصلی، ایجاد محیط یادگیری مثبت اســت. در این 
راستا، یکی از موارد این است که تلاش می کنیم محیط آموزشی، 
محیطی پذیرنده و مثبت باشــد که در آن همــه دانش آموزان 

احساس کنند به آن ها و یادگیریشان توجه می شود. 
وی تصریح کرد: ارزشیابی کیفی-توصیفی نیز اصل را بر این 
گذاشته که نقاط قوت و ضعف هر دانش آموز در فرایند یادگیری 
شناسایی گردد، به او بازخورد مناسب داده شود و در رفع ضعف به 
او کمک شود. ما طرح حامی را نیز در همین راستا مطرح کردیم 
تا دانش آموزانی که در رســیدن به اهداف یادگیری دچار ضعف 
هســتند، با برنامه های جبرانی و اختصاص وقت بیشتر، بتوانند 

ضعف تحصیلی شان را جبران کنند. 
معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش عنوان کرد: یکی 
دیگر از موارد در ذیل برنامه توانا برای اصلاح روش های آموزش 
-که بسیار مورد تأکید رئیس جمهور نیز قرار دارد- این است که 
فعالیت های کلاسی را به سمت فعالیت های گروهی و مشارکتی 
ببریم. در این فعالیت ها، دانش آموزان با هم یاد می گیرند و معلم 

با تشویق آن ها کمک می کند که همه به اهداف یادگیری دست 
یابند. این رویکرد نوینی اســت که سال ها اســت در نظام های 

آموزشی پیشرو مورد توجه قرار گرفته است. 
حکیم زاده یادآور شد: بنابراین روش های متنوعی وجود دارد؛ 
کافی است که ما نگاهمان را تغییر دهیم، نگرشمان را عوض کنیم 
و به این باور برسیم که در یک محیط یادگیری پویا، بانشاط و فعال 
و در یک محیط تربیتی پذیرنده که همه دانش آموزان در آن مورد 
توجه هستند، اگر ما تعامل مثبت و سازنده ای داشته باشیم و به 
همه دانش آموزان توجه کنیم، همه آنان امکان یادگیری را دارند 
و قرار نیست که با رقابت کردن و برچسب زدن آن ها را به شرایطی 
سوق دهیم که دچار استرس و خودکم بینی شوند. معمولا چنین 

روش هایی تأثیر مناسب و خوبی هم بر یادگیری ندارد. 

وی گفت: در رویکرد ارزیابی کیفی توصیفی پیشــرفت هر 
دانش آموز باید با خودش مقایسه شــود و تشویق گردد تا نقاط 
ضعف را بشناســد و با کمک معلم آن ها را برطرف سازد و اصل بر 
این است که اگر شرایط یادگیری برای همه دانش آموزانی که در 
مدرسه ثبت نام می کنند فراهم باشد حتماً یاد می گیرند. از شرایط 
لازم برای یادگیری، داشتن روحیه مثبت و باور به یادگیری است 
که این در اثر تعامل معلم، بزرگســالان و خانــواده با دانش آموز 

اتفاق می افتد. 

به گفته حکیم زاده، بازخوردهای مثبت، تشویق و ایجاد امید 
در دانش آموز و توجه به شناســایی نقاط ضعف و رفع آن ها قطعا 
می تواند به هر دانش آموزی کمک کند تا به موفقیت دست یابد. 

وی به این پرســش که آیا این گفته او که »دانش آموزانی که 
به هر دلیل نتوانسته اند یاد بگیرند نیاید حذف شوند« به این به 
معنا اســت که دانش آموزان با پایه ضعیف به کلاس های بالاتر 
بروند؟ پاســخ داد: خیر، به این معنا اســت که ما با برنامه های 
جبرانی ســعی کنیم در طول ســال تحصیلی توجــه ویژه ای 
به آنان داشــته باشــیم و برایشــان برنامه های جبرانی در نظر 
بگیریم، حتماً امید به یادگیــری را در آن ها زنــده نگه داریم و 
 وقت بیشــتری به آن ها اختصاص دهیم تــا یادگیری بهتری

 داشته باشند. 

وی ســپس با اشــاره به حوادث اخیــر کشــور تأکید کرد: 
خوشبختانه شــرایط مدارس ما به گونه ای نیســت که نگران 
آموزش های حضوری باشیم و موارد محدودی آسیب هم که بوده 
با دستور وزیر آموزش و پرورش در اولویت بازسازی قرار گرفته اند. 
ما ســناریوها و مدل های متعددی را آماده کرده ایم. در این ۱۰ 
روز گذشــته یکی از فعالیت ها و برنامه های اصلی ما این بود که 
برای هر شرایطی آماده باشیم تا خدمات آموزشی قطع نگردد و 
جریان آموزش تعطیل نشود و -همان گونه که در کرونا هم تجربه 

کردیم- این امکان وجود داشته باشد که بتوانیم از همه بسترهای 
ممکن استفاده کنیم. 

او ادامه داد: صبح چهارشــنبه هم با همکارانمان در شــبکه 
آموزش جلسه مشترکی داشتیم و راه های همکاری را با تلویزیون 
در این زمینه بررســی کردیم. بنابراین هیچ جای نگرانی نیست 
و آمادگی کامل وجود دارد. الحمدالله شــرایط اکثر مدارس ما 
مناسب است. ان شاءالله مدارسی هم که در معرض آسیب بوده اند 
در مدت باقیمانده تا شروع سال تحصیلی بازسازی خواهند شد. 

حکیم زاده در خصوص برگزاری کلاس ها در سال آینده با وجود 
ناترازی در حوزه های مختلف خاطرنشــان کرد: اکنون و از قبل 
نمی توانیم پیش بینی های دقیق داشته باشیم. به عنوان معاونت 
آموزش ابتدایی و با توجه به اینکه بهترین بستر برای دانش آموزان 
در این دوره تحصیلی قطعا آموزش حضوری است، امیدواریم که 
برنامه ریزی ها به شکلی باشد که مدارس ما آخرین جایی باشند 

که تعطیل می شوند. 
حکیم زاده اضافه کرد: قطعاً مســئولان امر در رابطه با بحث 
انرژی تمهیدات لازم را می اندیشند و حتماً فعالیت هایشان را انجام 
می دهند. وظیفه ما این است که در هر شرایطی جایگزین های 
مناسب را برای تداوم جریان آموزش داشته باشیم که به صورت 
شبانه روزی در حال کار بر روی این موضوع هستیم و ان شاءالله 

مشکلی نخواهیم داشت. 
او در توضیح آموزش از راه دور نیز بیان کرد: امروزه، با گسترش 
فناوری ها استفاده از بسترهای متعدد برای یادگیری بسیار مورد 
تاکید اســت. ما می توانیم یادگیری ترکیبی داشته باشیم که از 

ظرفیت فضای مجازی برای تکمیل آموزش ها استفاده کنیم. 
وی بیان کرد: به هرحال ممکن اســت شرایطی مثل آلودگی 
هوا داشته باشــیم که امکان آموزش حضوری نباشد. بنابراین 
مدلی را طراحی کرده ایم که اگر قرار باشــد وقفه ای در آموزش 
حضوری اتفاق بیفتد، بتوانیم آموزش مجازی را به شکل مطلوب 
برگزار کنیم؛ طوری که محیط تعاملی و پویا باشد که می تواند بر 

یادگیری تأثیر بگذارد. 
او تذکر داد: قطعاً در هر پایــه ای به خصوص در دوره ابتدایی، 
آموزش حضوری بهترین بستر برای آموزش است و همواره بر این 
تأکید داریم. در کنار آن، استفاده از بستر فضای مجازی می تواند 
به تقویت و غنی سازی یادگیری کمک کند که این نیز در دستور 
کار ما است. در شرایطی که موقتاً امکان تداوم آموزش حضوری 
وجود نداشته باشد، قطعاً فضای مجازی یک بستر جایگزین است. 
حکیم زاده اضافه کرد: تأکید داریم طراحی هایی داشته باشیم 
که آموزش در بستر فضای مجازی حتماً تعاملی باشد و معلمانمان 
را توانمند کنیم که بتوانند در این بستر شیوه های فعال آموزشی 

را ارائه دهند و لزوماً به آموزش های یک طرفه محدود نباشند. 
او در خصوص آموزش به معلمان توضیح داد: کارهای مقدماتی 
برنامه آموزش کشوری، موســوم به توانا، )توانمندسازی نیروی 
انسانی در دوره ابتدایی( انجام شده و از این هفته شروع خواهد شد.

انتقاد از برچسب زنی به دانش آموزان با عناوین »ضعیف« و »قوی« 

اجرای طرح »توانمندسازی معلمان دوره ابتدایی« از این هفته

گزارش

محمد درویش در گفت و گو با 
»توسعه ایرانی«: انفجارها به 

شدت می تواند برای حیات وحش 
غیرقابل تحمل باشد. آن ها به 

صداهای بالای ۱۰دسیبل به شدت 
حساس هستند، در حالی که 

انسان ها تا ۶۰ دسیبل را تحمل 
می کنند؛ اما اینکه چه عوارضی 

برای آن ها داشته نیاز به پژوهش 
جامع دارد که امیدوارم معاونت 
طبیعی سازمان حفاظت محیط 
زیست این پژوهش را انجام دهد

محمد حاتمی در گفت و گو 
با »توسعه ایرانی«: حملات 

اسرائیل روی بعضی از گروه های 
خاص و در معرض خطر مثل 

کودکان و نوجوانان که درکشان 
از شرایط این جنگ نسبت 
به بقیه گروه ها کمتر بوده، 

همچنین سالمندان و افراد 
دچار بیماری های زمینه ای، 

حتی بعضی از زنان، زنان باردار 
آثار منفی بیشتری داشته است

خیلی صداهای آشنایی که از 
قبل وجود داشته، مانند صدای 
ترمز یک خودرو، صدای بستن 
در، و صدای افتادن یک وسیله، 

حالا می تواند انگاره های 
دیگری را در ذهن آدم هایی که 
از جنگ خارج شدند به وجود 

بیاورد و آثار روانی آن می تواند 
تا سال ها باقی بماند 

حالا با جامعه ای روبرو هستیم که 
ده ها هزار نفر از آن ها درگیر جنگ 
اسرائیل شده اند. خسارت ها واقعاً 
قابل ارزش گذاری نیست و نیاز به 

بازپروری یا تاب آوری دوباره دارد. 
چیزی که می تواند این جامعه را 

سر پا نگاه دارد، تحمل این شرایط 
نیست بلکه نشان دادن امید به 

مردم ازسوی حاکمیت است دال 
بر اینکه تمهیداتی در نظر دارد که 
امنیت و رفاه به جامعه برمی گردد 

و چنین اتفاقاتی تکرار نمی شود


